
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO FORMAZIONE, LAVORO,
CULTURA E SPORT

UFFICIO CULTURA - MATERA
74AE

74AE.2013/D.00716 12/9/2013

1

PO FSE BASILICATA 2007/2013- ASSE III INCLUSIONE SOCIALE - D.G.R. n. 1625 del 27.11.2012 - Avviso Pubblico
"Valorizzazione e recupero degli antichi mestieri della Basilicata" – Determinazione Dirigenziale n. 418 del 18.04.2013 – Atto
confermativo esiti di valutazione.
Ulteriore finanziamento  dei progetti - D.G.R. 987 del 06/08/2013-

X



 

Pagina 2 di 7 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che riporta le 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

  
VISTA   la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo 1996 e successive modifiche ed integrazioni 

riguardante la “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti nella 
competenza della Giunta regionale; 

 
VISTE   le DD.GG.RR. n. 1148 del 23 maggio 2005 e n. 1380 del 5 luglio 2005 relative alla 

denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 
 

VISTA  la D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005 e n. 2020/2005 con le quali sono state individuate le 
strutture Dirigenziali ed è stata stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 846 del 04.07.2012 concernente la modifica della declaratoria dell’Ufficio 

Cultura del Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e Sport; 
 
VISTA la D.G.R. 421/2013 che ha modificato le deliberazioni n. 1148/2005 e n. 1380/2005 nonché 

la deliberazione n. 2017/2005; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008, riguardante “Modifica della D.G.R. n. 637 del 3 maggio 

2006: Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 
Giunta Regionale - Avvio del Sistema Informativo di gestione dei Provvedimenti 
Amministrativi”; 

 
VISTA  la Legge 845 del 21.12.1978 – Legge Quadro in Materia di Formazione Professionale; 
 
VISTA  la L.R. 33/03 “Riordino del sistema formativo integrato” e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1081/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Sociale Europeo e 
recante l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/99 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale e sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/99 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Unico di applicazione del 15.02.2007 corrigendum al Regolamento (CE) n. 

1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del sopra citato Regolamento (CE) n. 
1083/2006; 

 
 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  il Programma Operativo F.S.E. Basilicata 2007/2013 per l’intervento comunitario del Fondo 
Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” della Regione Basilicata in Italia, 
approvato con Decisione della Comunità Europea n. C(2007) n. 6724 del 18.12.2007 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 854 del 10.06.2008 con la quale si prende atto dei “Criteri di selezione delle 

operazioni da ammettere a cofinanziamento del F.S.E. relativi al Programma Operativo 
F.S.E. 2007/2013 della Regione Basilicata”; 

 

VISTA       la Deliberazione n. 2159 del  16 dicembre  2009, concernente il Documento di 
descrizione del sistema di gestione e controllo  del P.O. FSE Basilicata 2007-2013 e 
successive deliberazioni  di modifica ed integrazioni del succitato sistema;  

 

VISTO        il  D.P.R. n.196 del 03.10.2008 che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013; 

 

VISTA   la circolare n. 2/2009 del 02 febbraio 2009 in materia di ammissibilità delle spese per 
attività cofinanziate dal FSE; 

 

VISTA       la  Deliberazione n. 2086 del  04 dicembre  2009 con la quale la  Giunta  Regionale ha 
approvato la linea grafica del PO FSE Basilicata 2007-2013 ed il manuale d’uso; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 1625 del 27.11.2012 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Valorizzazione e recupero degli antichi mestieri della Basilicata”, a valere sull’Asse III 
“Inclusione Sociale” del P.O. F.S.E. Basilicata 2007/2013, destinando, per la relativa 
realizzazione, un onere finanziario pari a € 1.128.000,00 a carico del Capitolo 36720 –U.P.B. 
1112.03 del bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014; 

 
PRESO ATTO che i progetti pervenuti, secondo le modalità previste dall’articolo 10 dell’Avviso Pubblico, 

risultano essere n. 54; 
 
DATO ATTO  che, stante l’esito dell’istruttoria di rito, risultano ammissibili a finanziamento n. 13 

domande di partecipazione (progetti) sino alla decorrenza della dotazione finanziaria 
complessiva pari ad € 1.128.000,00; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 418/74AE  del 18.04.2013 con la quale sono state 

approvate le graduatorie delle domande (n. 13 progetti) ammesse a valutazione e 
finanziate, delle domande (n. 30 progetti) ammesse a valutazione e non finanziate per 
insufficienza di risorse finanziarie e delle domande (n. 10 progetti) non ammesse a 
valutazione e non finanziate perché non hanno superato la soglia di accettabilità e delle 
domande (n. 1 progetto) non ammesse a valutazione; 

 
RILEVATO pertanto, che sulla base della Determinazione Dirigenziale n. 418/74AE del 18.04.2013, le 

domande (progetti) ammesse a valutazione risultano essere complessivamente n. 43 di cui 
n. 13 finanziate e n. 30 non finanziate per insufficienza di risorse finanziarie; 

 
VISTE le note datate 27.05.2013 prot. 20/13, 27.05.2013 prot. 23/13, 31.05.2013 prot. 23 e 

31.05.2013 prot. 26/13, acquisite al prot. n. 91962/74AE del 27.05.2013, prot. n. 



 

Pagina 4 di 7 

93603/74AE del 29.05.2013, prot. n. 94685/74AE del 31.05.2013 e prot. n. 96142/74AE del 
04.06.2013, con le quali il concorrente PRAGMA GROUP srl di Matera promuove il “ricorso 
amministrativo” avverso l’esito delle graduatorie approvate con la suddetta 
Determinazione Dirigenziale n. 418/74AE del 18.04.2013; 

 
VISTA la nota datata 24.06.2013/prot. n. 108422 dell’Ufficio Cultura del Dipartimento Formazione, 

Cultura e Sport della Regione Basilicata con la quale è stato avviato il procedimento di 2° 
grado diretto a riesaminare le risultanze degli esiti di valutazione di cui alla DD 418/74AE 
del 18/04/2013; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che la domanda (progetto) prodotta dal concorrente PRAGMA GROUP srl di Matera risulta 

collocata al 3° posto della graduatoria delle domande (progetti) ammesse a valutazione e 
non finanziate per insufficienza di risorse finanziarie,  approvata con la succitata D.D. n. 418 
del 18.04.2013; 

 
RITENUTO che, attivando il potere di autotutela riconosciuto all’amministrazione pubblica, volto a 

tutelare un interesse attuale, concreto e diretto, si rende opportuno procedere alla 
preventiva istruttoria, alla trattazione e conclusione del procedimento nonché all’emissione 
del provvedimento finale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge 07.08.1990 n. 241 
con riferimento all’istanza formulata dal concorrente PRAGMA GROUP srl di Matera; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 987 del 6 agosto 2013,  con la quale  la Regione 

Basilicata,  alla Scheda di indirizzo  di cui all’allegato 2 punto 5,  ha destinato  risorse per 
complessivi € 1.000.000,00  per il finanziamento di ulteriori progetti ammessi a valutazione 
e non finanziati per insufficienza di risorse finanziarie,  presenti  nell’allegato B  della   D.D. 
n. 418 del 18.04.2013; 

 

RILEVATO che con la suddetta D.G.R. n.987 del 06/08/2013 la Giunta regionale, ha  demandato “[…] 
ad atti successivi predisposti dalle strutture competenti regionali:  

a. la definizione e la conseguente adozione degli strumenti necessari all’avvio delle 
procedure ed alla gestione amministrativa, in conseguenza e in aderenza all’esplicitazione 
agli indirizzi di cui alle schede allegate al presente provvedimento; 

b. le integrazioni e le modifiche di eventuali errori materiali, nonché l’adozione di misure 
correttive che, nello spirito degli indirizzi definiti nei succitati allegati nonché degli importi 
destinati con il presente atto agli Assi I, II, III e IV, siano utili : 

1. ad ottimizzarne l’efficacia; 

2. a meglio rispondere ad eventuali sopraggiunte modifiche normative; 

3. ad evitare la sovrapposizione/divergenza con eventuali misure di carattere nazionale. 
[…]” 

 

DATO ATTO che la fattispecie dell’assegnazione di ulteriori risorse finanziarie e lo scorrimento delle 
domande (progetti) ammesse a valutazione e non finanziate per insufficienza di risorse 
finanziarie è stata espressamente prevista dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico “Valorizzazione e 
recupero degli antichi mestieri della Basilicata” approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1625 del 27.11.2012; 



 

Pagina 5 di 7 

 
RILEVATO pertanto,  che  le risorse finanziarie assommano complessivamente ad € 2.128.000,00,  

(1.128.000,00 +1.000.000,00) di cui  € 1.109.700,00 sono stati destinati al  finanziamento          
di  n. 13  progetti,  presenti  nell’allegato A    della  D.D. n. 418/74AE  del 18/04/2013  ed      
€ 1.018.300,00 da destinare al finanziamento di  ulteriori 10 progetti ( da n. 1 al n.10) 
ammessi ma non finanziabili  per insufficienza di risorse finanziarie,  di cui all’allegato  B 
della medesima determinazione; 

 
RITENUTO di provvedere, secondo la modalità più consona alla tutela dell’interesse pubblico – alla cui 

realizzazione è preordinato il principio di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni. che vieta di aggravare inutilmente il procedimento 
amministrativo – all’istruttoria, alla trattazione e alla conclusione del procedimento attivato 
con l’istanza in questione dal concorrente PRAGMA GROUP srl di Matera, all’emissione del 
provvedimento finale ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge 07.08.1990 n. 241 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
RITENUTO quindi, di dover finanziare ulteriori 10 progetti, aventi numero progressivo dal n. 1 al n. 10, 

di cui all’allegato B “Progetti ammessi ma non finanziati per insufficienza di risorse 
finanziarie” della D.D. 418 del 18/04/2013, indicati nell’allegato 1 che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto, tra le quali è ricompresa la domanda pervenuta a nome del 
concorrente PRAGMA GROUP srl di Matera, che ha proposto il ricorso anzidetto; 

 
RITENUTO     inoltre, di dover riconfermare con il presente provvedimento gli esiti di valutazione  già 

approvati con la  D.D.n. 418/74AE del 18.04.2013; 
 
VISTA                la L.R. 21 dicembre 2012,  n. 35 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di   Previsione 

             Annuale  e Pluriennale della Regione Basilicata – Legge Finanziaria 2013”; 
 
VISTA               la L.R. 21 dicembre 2012, n. 36  “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 Bilancio 
                       Pluriennale 2013-2015”; 
 
VISTA             la D.G.R. n. 1 del  15 gennaio 2013 - Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli dei 

Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli delle Spese del 
“Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013-2015”; 

 
VISTA       L.R.  08 agosto 2013, n. 18  “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

finanziario2013 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015 della Regione 
Basilicata”; 

 

VISTA                D.G.R. n. 993 del 09 agosto 2013 “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015”. L.R. 08 agosto 2013, n. 
18. Approvazione della ripartizione Finanziaria in Capitoli delle Unità Previsionali di Base 
variate; 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 

1. finanziare per  € 1.018.300,00, nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Valorizzazione e recupero degli 
antichi mestieri della Basilicata”,  ulteriori 10 progetti di cui all’allegato B “ progetti ammessi ma non 
finanziabili  per insufficienza di risorse finanziarie  “ della D.D.418 del 18/04/2013 e precisamente 



 

Pagina 6 di 7 

quelli aventi numero progressivo dal n.1 al n.10, indicati nell’allegato 1, che è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;   

2. dare atto che al finanziamento complessivo dei progetti di cui all’Avviso Pubblico succitato  è 
destinato l’importo  di  € 2.128.000,00, di cui € 1.128.000,00  quali risorse previste  dalla D.G.R. 
n.1625 del 27/11/2012 ed €  1.000.000,00 quali risorse previste dalla DGR 987 del 06/08/2013; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 2.128.000,00 trova copertura finanziaria nell’ambito 
delle risorse di cui al  capitolo 59330 - missione 15-programma 03 del Bilancio Regionale  Pluriennale 
per il triennio 2013-2015;  

4. di provvedere, con riferimento alle note in premessa citate, a titolo di espletamento della preventiva 
istruttoria,  trattazione e conclusione del procedimento, all’emissione del provvedimento finale, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge n. 241 del 07.08.1990,  alla chiusura del procedimento 
amministrativo mediante riconferma degli esiti di valutazione approvati con D.D.418/74AE del 
18/04/2013, essendo interesse dell’Amministrazione Regionale conservarne il valore giuridico; 

5. di stabilire che, in conformità alla specifica disposizione dettata dall’art. 14 dell’Avviso Pubblico 
approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1625 del 27.11.2012, come integrata con 
successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 987 del 6 agosto 2013, la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata equivale a formale notificazione, in applicazione 
del D. Lgs. n. 235/2010, sia nei confronti dell’istante concorrente PRAGMA GROUP srl di Matera che 
“erga omnes”, trattandosi di  provvedimento finale adottato ai sensi dell’art. 2 della legge n. 241 del 
07.08.1990 e successive modifiche ed integrazioni in relazione all’istanza formulata con le note 
succitate; 

6. disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata e di renderlo disponibile sul sito internet www.basilicatanet.it. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Giovanni Robertella



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PO FSE BASILICATA 2007/2013- ASSE III INCLUSIONE SOCIALE - D.G.R. n. 1625 del 27.11.2012 - Avviso Pubblico
"Valorizzazione e recupero degli antichi mestieri della Basilicata" – Determinazione Dirigenziale n. 418 del 18.04.2013 – Atto
confermativo esiti di valutazione.
Ulteriore finanziamento  dei progetti - D.G.R. 987 del 06/08/2013-

Anna Roberti 16/09/2013

Liliana Santoro


